İlk dönemden itibaren Necmeddîn Dâye'ye kadar yapılan tasavvufî tefsirlerde zâhir anlamın ihmal edilmediği görülmektedir. Zâten Necmeddîn Dâye'nin tefsirini tanıtırken bu yönüne temas edeceğiz.

## 1. Necmeddîn Dâye Râzî

Asıl adı Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed b. Şâhâver b. Enûşîrvân b. Ebî Necîb el-Esedî er-Râzî'dir. 573/ 1177 yılında bugün İran toprakları içinde bulunan Rey'de doğmuştur. Doğduğu yere nisbetle "Necmeddîn Râzî" olarak tanınmakla beraber, daha çok "sütanne, dadı" anlamındaki "Dâye" lakabıyla meşhur olmuştur.<sup>6</sup> Kaynaklarda hayatının ilk dönemleriyle ilgili bilgiler yoktur.

3 Zehebî, *age*, s.

(ö.606/1209)'yi görevlendirmiştir.<sup>9</sup> Hârizm'de kısa bir süre kaldıktan sonra Nişabur'da Şeyh Mecdüddîn Bağdâdî'nin hankâhına yerleşen Dâye, burada tasavvuf yolunun aşamalarını hızlıca kat ederek bir müddet sonra da derviş ve sâlikleri irşâda memur olmuştur.<sup>10</sup>

Necmeddîn Dâye, 614/1217 yılında başta yaklaşan Moğol tehlikesi olmak üzere birtakım sebeplerden dolayı bu bölgeden ayrılarak yeniden Rey'e dönmüştür. Ancak burada da daha fazla kalamamış, bir türlü durdurulamayan Moğol saldırıları, büyük yıkım ve katliamlar nedeniyle henüz tehlikeden uzak bir beldeye, samimi ve dindar padişahları, Ehl-i Sünnet ve'l-Cemâat halkıyla gidilesi en uygun yere, 618/1221 yılında Anadolu'ya göç etmiştir.<sup>11</sup> Anadolu'da bulunduğu sırada bir müddet Kayseri'de kalmış, daha sonra Sivas'ta ikâmet

606; Alişir Nevâî, *Mecâlisü'n-nefâis*, haz.: Ali Asgar Hikmet, Tahran 1963, s. 320; Takî Bahar, *Sebk-i Şinâsî*, Tahran 1337, c. III, s.

Hayatı genellikle seferde geçen Dâye, önemli eserlerinden birisi olan tefsiri *Bahru'l-hakâik*'ini ömrünün son yıllarında Bağdat'ta kaleme almıştır. Kaynaklar Dâye'nin 654/1256 yılında Bağdat'ta, Moğolların Bağdat'ı düşürmesinden iki yıl önce vefat ettiğini kaydederler. Şinûziyye Mezarlığında Serî Sakatî ile Cüneyd Bağdâdî gibi büyük İslâm mutasavvıflarının kabirlerine yakın bir yere defnedildiği rivâyet edilmektedir.<sup>15</sup>